Săliște, iar la 5 februarie 1901 a fost întărit în această funcție de protopop de săliște de Consistoriul Arhiepiscopesc, funcție ce o va purta până la 1 iulie 1908, când a fost ales și apoi întărit ca protopresbiter al Sibiului.

Instalarea noului paroh și protopresbiter de Săliște dr. Ioan Stroia s-a săvârșit duminică 25 februarie 1901. „Telegraful Român” din 3/16 martie 1901 i-a consacrat un amplu reportaj, cu inclusiv cuvântul de instalare (după Sfânta Liturgie), actul de introducere în postul de protopresbiter și o vibrantă *Rugăciune* pentru noua sa misiune încredințată de Biserică.

De precizat că dr.

Cota B.A.R.: II 154.353. Mai posedă și câteva manuale pentru școala primară, între care un *Abecedar*, ediția a VIII-a, Cluj, 1924, 84 p. Cota B.A.R.: I 70.080.
- 16 Eusebiu Roșca, *Op. cit.*, p. 108.
- 17 „Telegraful Român”, anul XLIX, nr. 24, Sibiu, 3/16 martie 1901, pp. 97-98.
- 18 Ioan Stroia, *Scurtă descriere a vieții noastre...*, f. 296.
- 19 Vezi lista cărților școlare la fișa Stroia Ioan, în Mircea Păcurariu, *Dicționarul teologilor români*, ediția a II-a, București, Editura Enciclopedică, 2002, pp. 464-465.
- 20 Ioan Stroia, *Scurtă descriere a vieții noastre...*, f.